
 

 

 

 

 

 段々と秋らしく過ごしやすい気候になりました。戸外では元気いっぱい鬼ごっこや探検をして体を動かしたり、

どんぐりや虫探しをしたりして、秋の自然や生き物に触れてあそぶ姿が見られます。ごっこあそびや机上あそび

など、それぞれの好きなあそびも少しずつ内容が深まり、じっくりとあそぶ姿が見られています。季節の変わり

目で気候や気温の変化により疲れが見えることもあります。活動と休息のバランスを取り、体調に留意して過ご

していきたいと思います。ご家庭でもゆっくり休める時間を設けていただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひまわり組だより 
202１年１０月 

尚徳福祉会 

沼袋西保育園 

 

１０月の予定 

 
２日（土）運動会 
４日（木）秋の健診 9:30～ 
５日（火）身体計測 
７日（木）避難訓練 

１５日（金）４・５歳遠足 
 
１１、１８、２５日（月） 
     英語であそぼう 

☆月見団子作り☆ 

 ９月２１日は十五夜でした。子ども

たちとお月見の紙芝居を観たり、十五

夜の由来や、なぜススキやお団子をお

供えするのかなどのお話をしたりす

ると、「おつきさまのなかにはうさぎ

さんがいるんだよね」と興味津々な様

子で聞く姿がみられました。 

 お団子作りでは、団子粉がまとまっ

てもちもちになっていく様子や、気持

ちの良い感触を楽しみながら、上手に

丸めていきかわいらしいお団子がだ

くさんできていました。 

☆運動会に向けて☆ 

いよいよ運動会が近づいて参りまし

た。運動会までの日数を数えたり、戸外

に出た際にはかけっこの練習をしてい

たりなど、子どもたちの期待も高まっ

てきています。ひまわり組では、みんな

が楽しんで運動会に参加できるよう、

子どもたちとやりたいことを一緒に考

え、日々の保育の中で行なってきまし

た。保護者の方にもご参加いただく場

面がありますので、ご協力・あたたかい

応援をよろしくお願いいたします。詳

しくは掲示を見ていただきたいと思い

ます。何かあれば担任までお声かけく

ださい。 
 

～お知らせ・おねがい～ 

★気温の温度差がありますので、半袖と長袖の

両方を衣類カゴに入れていただきますようお

願いいたします。 

★１０月１５日（金）は遠足です。詳細は別紙を

ご確認下さい。準備物等のご協力をお願いいた

します。 

★10 月１８日より個人面談が始まります。（希望

の方のみ）20 分という短い時間ではあります

が、普段の園でのお子様の様子をお伝えし、ご家

庭での様子も合わせておうかがいできたらと思

います。よろしくお願いいたします。 

 

☆今月のねらい☆ 

・友だちと一緒に戸外で十分に体を動かしてあそぶ。 

・秋の自然に触れながらあそびを楽しむ。 

・自分の物を大切にし、始末や片付けをする。 

          

          

           

おたんじょうびおめでとう☆ 


